UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
 PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL 08/2021 – EDITAL PIBEXC DE APOIO FINANCEIRO A PROGRAMAS E PROJETOS DE EXTENSÃO

A Universidade Federal de Pernambuco, através da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROExC),
torna público o RESULTADO FINAL das ações do EDITAL 08/2021 – EDITAL PIBEXC DE APOIO
FINANCEIRO A PROGRAMAS E PROJETOS DE EXTENSÃO – 2ª edição.

O resultado é apresentado por ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO, na categoria Recursos financeiros no
valor de até R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Nos próximos 5 dias úteis serão encaminhados pareceres com a análise financeira para
cadastrados no Sigproj para todas as propostas aprovadas. É necessário atentar-se aos
pareceres e aos prazos de resposta (quando houver).

Para facilitar o entendimento e leitura das normativas que regem o Edital PIBEXC 2021, foram
produzidos vídeos explicativos que abordam os seguintes pontos:

1. Documentação Inicial (imprescindível para todos os proponentes)

2. Bolsa Estudantil

3. Serviços de Pessoa Jurídica e Consumo

4. Serviços de Pessoa Física

5. Locomoção

6. Diárias

7. Material Permanente

8. Prestação de Contas (imprescindível para todos os proponentes)

Com exceção dos vídeos sobre os temas 1 e 8, sugere-se que sejam visualizados apenas os vídeos
de interesse do proponente em conformidade com a proposta aprovada. Os vídeos estão
disponíveis no link: bit.ly/proexcnaweb

Em conformidade com o cronograma do item 5.1 em 04/01/2022 às 10h haverá a Reunião da
Coordenação Financeira com os coordenadores das propostas aprovadas.

Esta reunião tem como objetivo sanar possíveis dúvidas quanto ao cadastro de bolsistas, folhas
de pagamento e execução financeira. Salienta-se que não haverá apresentações sobre estes
pontos e deverão participar apenas os proponentes que possuírem dúvidas específicas sobre
este processo ou os vídeos, logo a presença é facultativa.

Aproveitamos para informar que as documentações necessárias deverão ser apresentadas e as
demais orientações estão disponíveis no item 8 do Edital e os formulários necessários foram
disponibilizados na página Editais e Chamadas na seção dos editais de 2021 do site da Proexc:
ufpe.br/proexc/editais

RESULTADO FINAL
Ações enquadradas - categoria RECURSOS ATÉ R$ 5.000,00

Class. Nome da ação Nota Centro

1

Reencontro da sociedade com a memória: preservação,
construção e divulgação da história dos movimentos sociais no
acervo do Núcleo de Documentação sobre os Movimentos Sociais
de Pernambuco (NuDoc)

100,0 CFCH

2 Acesso ao Sistema Interamericano de Proteção aos Direitos
Humanos 94,0 CCJ

3
Tecnologias de informação geográfica na gestão territorial
participativa frente aos impactos provocados pela pandemia da
Covid-19

94,0 CFCH

4 Rochas e Minerais do Nordeste 88,5 CTG

5 Terapia Ocupacional, Adolescência e Paulo Freire : pesquisa ação
no campo da promoção de saúde com crianças e adolescentes 86,5 CCS

6 Família em foco: promovendo uma alimentação adequada e
saudável 85,0 CAV

7 Animando Histórias 85,0 CAC

8 Puericultura: promoção e proteção da infância saudável - Puppis 83,5 CCS

9 Ação ao enfrentamento da COVID 19: Produção e Distribuição de
Álcool 70% para a comunidade da UFPE e externa ao Campus 83,5 CCS

10 ESCUTAS 83,0 CAC

11

REDE INTERNACIONAL DE SUSTENTABILIDADE UNIVERSITÁRIA –
UFPE/Universidade responsável e integrada na Agenda 2030 e na
implementação dos Objetivos do Desenvolvimento Sustentável
(ODS)

83,0 CCJ

12

ACOMPANHAMENTO INTERDISCIPLINAR DOS ATLETAS
PARALÍMPICOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO:
CONTRIBUIÇÕES PARA SOCIALIZAÇÃO, RECREAÇÃO,
MINIMIZAÇÃO DE RISCO DE LESÕES E MELHORA DE DESEMPENHO
ESPORTIVO

82,0 CCS

13 Educomunicação Socioambiental: tecnologias e aprendizagens
para Educação Ambiental e Ensino de Geografia e áreas afins. 82,0 CFCH

14 SEANUTRI - Serviço de Educação e Atendimento Nutricional para
a comunidade (Cópia) 29-11-2021 81,5 CCS

15 Laminários de citogenética - uma alternativa às atividades
educacionais práticas 79,0 CB

16
Atendimento a pacientes com patologias bucais e traumas faciais
no Ambulatório de Cirurgia e Traumatologia Buco Maxilo Facial da
Universidade Federal de Pernambuco

78,0 CCS

17 Reformulação dos Jogos Didáticos do Museu de Minerais e Rochas 77,0 CTG

18 Pedagogias Decoloniais na Dança 76,0 CAC

19 Digitalização e divulgação da coleção de esculturas do Mestre
Vitalino do acervo da UFPE 74,0 CAC

20 Conversa Sanguínea: Cientificar está no sangue 73,5 CB

21 ScienCe ON - C. elegans nas escolas 73,0 LIKA
22 University in My House - Operação Haiti 73,0 PROExC

23 EXPRESSÕES GRÁFICAS E POÉTICAS DE PERSONAGENS
NORDESTINOS 67,0 CAC

24 Acessando a ponte que nos liga - exposição para cegos e surdos 67,0 CAC

25
Processos Históricos e Alternativos em Fotografia: Vivências e
Práticas Criativas no Laboratório de Fotografia dos Cursos de Artes
Visuais

62,5 CAC

26 Debates e reflexões sobre as pesquisas no Ensino de Ciências e
Matemática 61,0 CAA

27
Projeto de inovação do Ikapp: um sistema computacional de
suporte à reabilitação motora direcionado às necessidades
terapêuticas” (Cópia) 06-12-2021

60,0 CTG

28 VacinAÇÃO. COVID-não: Conhecimento é proteção, professor
consciente. 59,5 CAV

29 Dossiês da Idade Média: fontes documentais e atividades
didáticas para o ensino de História Medieval 58,5 CFCH

30 Escola Sustentável: Desafios e Soluções Ambientais 2021.2 54,5 CAA

31 A formação de multiplicadores do Guia Alimentar como estratégia
de mobilização social pelo resgate da comida de verdade 52,0 CAV

Ações NÃO enquadradas - categoria RECURSOS

Nome da ação Nota Centro Motivo

Análise das Tecnologias de Tratamento
de Água com Energia Solar Térmica N/A CTG

Modalidade (curso de
extensão) não financiável
neste edital (Item 1.1).

Eco Mangue N/A CB
Não apresentou documento
de comprovação (Item 4.3, §
3º).

Disponibilização on-line do acervo
museológico do Museu do Centro
Cultural Benfica - plataforma Tainacan

N/A CFCH

Possui ação registrada,
fomentada com a mesma
finalidade em outros editais da
Proexc (Item 4.6, alínea c)